
MUNICIPIO DE SAN IGNACIO

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

CIERRE DEL EJERCICIO 2021

a) NOTAS DE DESGLOSE
(Cifras en Pesos)

rc-NEF-06-2'113

l) Notas al Estado de Situación Financ¡era

Activo

1) Efectivo y Equivalentes

Efectivo

Bancosffesorería

Descripción

2) Derechos a Recibor Efectivo y Equivalentes y Bíenes o Servicios a Recibir

Descripción

Cuentas por Cobrar a Corto Plazo

Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo

Deudores porAnticipos de la Tesorerfa a Corto Plazo

Otros Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Corto Plazo

3) Bienes Disponibles para su Transformac¡ón o Consumo (inventarios)

Descripción

Terrenos
Edificios no Habitacionales

4) lnversiones Financ¡eras

5) Bienes Muebles, lnmuebles e lntangibles

Descripción

Mobiliario y Equipo de Administración

Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo
Equipo de Transporte

Equipo de Defensa y Seguridad
Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas

Colecciones, Obras de Arte y Objetos Valiosos

6) Estimaciones y Deterioros

Descripción
Depreciación Acumulada de Bienes lnmuebles

Depreciación Acumulada de B¡enes Muebles
Amortización Acumulada de Activos I ntangibles

7) Otros Activos

Pasivo

1) Cuentas por Pagar a Corto Plazo

Descripción

Servicios Personales por Pagar a Corto Plazo

Proveedores por Pagar a Corto Plazo

Contratistas por Obras Públicas por Pagar a Corto Plazo

Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto Plazo

Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo

Otros Documentos por Pagar a Corto Plazo
Fondos en Administración a Corto Plazo

2) Cuentas por Pagar a Largo Plazo

2021

0.00

5,487,477.77

202',1

0.00

s07,854.73
1 5,084.13
46,488.69

2021

22,204,406.65
7,747,316.17

2021

2,194,069.67

140,343.57

5,693,767.27

507,841.57

5,245,688.24
8,584.00

202'l

5,749.84

1,314,970.89
7,512.72

202'.1

24,039.20

555,265.94
0.00

4,362,310.58

1,028,946.51

2,613,287.47
19,444.55

2020

0.00

3,791,375.82

2020

0.00

1,463,371.52

20,000.00

50,809.13

2020

22,204,406.65

7,747,316.17

2020

2,398,112.37

155,841 .57

7,080,858.51

507,841 .57

6,642,142.97

8,584.00

2020

3,749.92

1,914,029.54
7,512.72

2020

0.00
666,904.70

r,000,000.00
4,301 ,729.27
r,026,873.69

969,898.39
19,444.55



ll) Notas al Estado de Actividades

lngresos de Gestión

I ) lngresos Presupuestales

Descripción

lmpuestos Sobre el Patrimonio

lmpuestos Sobre la Producción, el Consumo y las Transacciones

Accesorios de lmpuestos

Otros lmpuestos

Derechos por el Uso, Goce, Aprovechamiento o Explotación de Bienes de Dominio Público

Derechos por Prestación de Servicios
Otros Derechos

Productos

Multas
Reintegros
Otros Aprovecham ientos

Participaciones
Aportaciones

Convenios

2) Otros lngresos

Gastos y Otras Perdidas

I ) Gastos Presupuestales

Descripción

Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente

Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio

Remuneraciones Adicionales y Especiales

Olras Prestaciones Sociales y Económicas

Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales
Alimentos y Utensilios
Materiales y Artlculos de Construcción y de Reparac¡ón
Productos Qulmicos, Farmacéuticos y de Laboratorio
Combustibles, Lubricantes y Aditivos
Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artfculos Deportivos
Materiales y Suministros para Seguridad
Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores

Servicios Básicos

Servicios de Arrendamiento

Servicios Profesionales, Científicos y Técnicos y Otros Servicios
Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales
Servicios de lnstalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación
Servicios de Comunicación Social y Publicidad
Servicios de Traslado y Viáticos

Servicios Oficiales
Otros Servicios Generales
Asignaciones al Sector Público

Transferencias lnternas al Sector Público
Ayudas Sociales a Personas

Becas

Ayudas Sociales a lnstituciones
Pensiones

Convenios de Descentralización y Otros

2021 2020

0.00 2j63,71032
0.00 742,446.55

0.00 522,076.92

0.00 I,000.00

0.00 53,568.73

0.00 905,673.45

0.00 239,810.22

0.00 87,481 .75

0.00 97,035.47

0.00 8,746.40
0.00 161 ,467.03
0.00 72,473,604.93

0.00 40,354,994.61

0.00 23,606,119.11

2021 2020

0.00 21,976,232.96

0.00 5,707,140.00

0.00 14,328,370.82

0.00 2,836,684.02

0.00 875,313.47

0.00 1,522,057.71
0.00 1,312,544.79

0.00 1,124,435.90

0.00 9,580,271.72

0.00 712,268.74
0.00 74,994.00

0.00 2,104,080.75

0.00 7,052,396.06

0.00 4,085,662.54

0.00 822,012.19
0.00 872,755.34
0.00 1,929,300.28

0.00 464,118.96
0.00 183,364.14
0.00 236,981.89

0.00 458,417.71

0.00 346,325.00

0.00 3,861,520.00

0.00 2,567,062.70

0.00 41,352.48

0.00 143,055.32
0.00 6,453,154.33
0.00 4,934,442.63



2) Otros Gastos

Descripción

Depreciación de Bienes lnmuebles

Depreciación de Bienes Muebles

Amortización de Activos lntangibles

Disminución de Bienes por pérdida, obsolescencia y deterioro

Otros Gastos Varios

Construcción en Bienes no Capitalizable

!ll) Notas al Estado de Variación de la Hacienda Pública

2021 2020

0.00 1,999.92

0.00 891,640.33

0.00 2,504.40

0.00 142,224.69

0.00 0.73

0.00 44,794,101.73

Descripción

HACIENDA PÚBLICA/PATRIMON IO CONTRI BUI DO

Aportaciones

Donaciones de Capital

Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio

HACIENDA PÚBLICA /PATRI MONIO GENERADO

Resultados del Ejercicio (Ahono/ Desahorro)

Resultados de Ejercicios Anteriores

Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores

lV) Notas al Estado de Flujos de Efectivo

2021

18,829,482.75
2,996,946.77

633,333.75

15,199,202.23

21 ,481 ,231 .05

-951,966.35

22,079,197.40

354,000.00

2020

18,829,482.75
2,996,946.77

633,333.75

15,199,202.23
24,809,798.45

-1,021,052.66

24,455,798.45

354,000.00

1) Efectivo y Equivalentes

Descripción

Efectivo

Bancosffesorería

2) Adquisicion de Bienes Muebles e lnmuebles

Descripción

Equipo de Transporte

Equipo de Defensa y Seguridad
Colecc¡ones, Obras de Arte y Objetos Valiosos

Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas
Bienes lnmuebles, lnfraeslruclura y Construcciones en Proceso
Terrenos
Edificios no Habitacionales

Bienes Muebles
Mobiliarío y Equipo de Administración

Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo

Descripción
orRos cASTos v pÉRoloes EXTRAoRDTNARTAS

Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones
Depreciación de Bienes lnmuebles

Depreciación de Bienes Muebles
Amortización de Activos lntangibles

Disminución de Bienes por pérdida, obsolescencia y deterioro
Otros Gastos
Otros Gastos Varios

INVERSIÓN PÚBLICA
lnversión Pública No Capitalizable
Construcción en Bienes no Capitalizable
Ahorro/Desahorro antes de rubros Extraordinarios

2021

000
5,487,477.77

2020

0.00

3,791 ,375.82

0.00

0.00

0.00

24,634.00
40,707,6',t6.46

0.00

0.00
24,634.00

0.00

0.00

3) Gonciliación de los FIujos de Efectivo Netos de las Actividades de Operación y la cuenta de Ahorro/Desahorro

2021 2020

0.00 1,038,370.07

0.00 1,038,369.34

0.00 1,999.92
0.00 891,640.33
0.00 2,504.40

0.00 142,224.69

0.00 0.73
0.00 0.73

0.00 44,794,101.73

0.00 44,794,101.73

0.00 44,794,101 .73

-44,087,136.75 -46,853,524.46



V) Conciliación Presupuestaria y Contable

l) Conciliación entre los lngresos Presupuestarios y Contables

l. lngresos Presupuestarios

2. Más lngresos contables no presupuestarios

2.1 lngresos Financieros

2.2lncremento por Variación de lnventarios

2.3 Disminución del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia

2.4 Disminución del Exceso de Provisiones

2.5 Otros lngresos y Beneficios Varios

2.6 Otros lngresos Contables No Presupuestarios

3. Menos Ingresos Presupuestarios No Contables

3. 1 Aprovechamientos Patrimoniales

3.2 lngresos Derivados de Financiamientos

3.3 Otros lngresos Presupuestarios No Contables

lngresos Contables (4 = 1 + 2 - 3l

131,124,009.88

0.00

0.00

0.00

000

000

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

131,124,009.88

Bajo protesta de decir verdad dec.la¡arnoq,que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

..;
MC, ocrAvrp BASTIoAS MANJARREZ lcc tursrlicurL Rlv¡Rn MlLaru

MUNICIPAL ._ TESERERO{4U¡I]CIPáf- REGIDOR DE HACIEN.DA

C..IERONIMO AGUIRRE AGUIRRE


